
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 海宁尖山新区工业水厂项目

建设单位（盖章）： 海宁潮音水务有限责任公司

编制单位： 嘉兴市环境科学研究所有限公司

编制日期： 二 O二四年四月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................51
[...]
管材，适用于宽度较小，深度较浅，

且对行洪及排涝影响较小的河道。适

用于重力管或压力管

工程投资小，工期较短，影响水上交通，

施工时需断航，过河管管顶与河床底净距

≥1.5m，采用 360°钢筋砼方包加固

本项目原水管道工程管道沿线需穿越多条河道（池塘），分别是长虹港、大河港、

金鑫石厂港、北池桥港、群乐港、群乐石厂港、新民河、紫薇河、广陵河以及天水河。

综合考虑各过河方式施工技术、施工对环境影响大小、过河河段情况、投资大小及原

水管管径等情况，本项目过河方式采用架空管桥过河，具体如下：

1、单跨独立管桥过河：本项目原水管道沿线的长虹港、大河港、北池桥港、群

乐港、群乐石厂港、新民河等河道宽度均≤25m，考虑采用单跨独立管桥过河，管桥

两端各设 1根 DN800的桥桩。

2、三跨独立管桥过河：本项目原水管道沿线的金鑫石厂港、紫薇河、广陵河、

天水河等河道宽度较大，考虑采用三跨独立管桥过河，每座管桥设 4根 DN800的桥

桩。

9.2穿越现状道路设计

一般穿越宽度较小或车流量较少的道路采用开挖施工，穿越宽度较大或车流量较

大的道路则采用非开挖施工。本项目原水管道沿线需穿越康庄路、镇东路、武侠路、

大河路、黄丰路、硖尖线、翁金线、育才路、黄尖路、新民路、钱塘江路、教育路、

富江路、杭州湾大道、安江路、新月路等道路。根据各道路路况，选择如下施工方式：

1、开挖施工：康庄路、镇东路、黄丰路、育才路、黄尖路、新民路、钱塘江路、



— 61 —

教育路、富江路等道路因穿越宽度较小或车流量较少，采用大开挖施工。

2、顶管施工：武侠路、大河路、硖尖线、翁金线、杭州湾大道、安江路、新月

路等道路因穿越宽度较大或车流量较多，采用顶管施工。

9.3小结

本项目原水管线由取水泵房引至水厂内，采用 1路 DN1000管，埋管段采用球墨

铸铁管，穿越障碍处采用钢管，全长约 13.8km。根据前述分析，本项目原水管道涉及

的各路段及河道施工方式见表 2-10。

表 2-10各路段及河道管道施工方式一览表

过障方式

障碍名称
开挖施工 单跨独立管桥 三跨独立管桥 顶管施工

河道

长虹港 √
大河港 √

金鑫石厂港 √
北池桥港 √
群乐港 √

群乐石厂港 √
新民河 √
紫薇河 √
广陵河 √
天水河 1 √
天水河 2 √

道路

康庄路 √
镇东路 √
武侠路 √
大河路 √
硖尖线 √
黄丰路 √
翁金线 √
育才路 √
黄尖路 √
新民路 √
钱塘江路 √
教育路 √
富江路 √

杭州湾大道 √
安江路 √
新月路 √



— 62 —

10. 劳动定员及生产班制

本项目劳动定员 13人，其中海宁尖山新区工业水厂 10人，取水泵站 3人，实行

三班制生产（8h/班），年工作 365天。厂内设食堂（设 2个灶头），不设宿舍。

11. 周边环境及厂区平面布置

11.1周边环境

本项目位于浙江省海宁市尖山新区，地理位置见附图 1。

海宁尖山新区工业水厂工程。本项目海宁尖山新区工业水厂工程东侧为新月路，

隔路再往东为小河道，再往东隔河为嘉年华大卖场；南侧为小河道、空地；西侧为闻

澜线，再往西为钱塘江；北侧为空地。项目周边环境示意见附图 8。

取水泵站。本项目取水泵站东侧为大裴桥港，再往东隔河为农田；南侧为空地，

再往南为海宁市第二中学（约 160m）；西侧为空地；北侧为袁花支河。项目周边环

境示意见附图 8。

原水管线工程。本项目原水管线自取水泵站接出后，沿现状大裴桥港往南穿越长

虹港后沿长虹港至硖尖线东侧；沿硖尖线往南，沿途穿越镇东路、武侠线、大河路、

前进路、黄丰路至黄湾工业园区北侧，往西顶管穿越硖尖线，而后沿硖尖线西侧绿化

向南敷设穿越翁金线至育才路北侧，沿育才路向西敷设穿越群乐港后一路向南敷设至

群乐桥港；穿越群乐桥港后向西先沿河敷设，后沿山脚敷设穿越老海塘至规划广陵路，

后沿广陵路西侧绿化带，富江路北侧绿化带，天水河东侧绿化带敷设至海宁尖山新区

工业水厂拟建地。原水管线周边主要为农田、绿化带及农居点。项目周边环境示意见

附图 9。

11.2厂区平面布置

海宁尖山新区工业水厂工程：厂区的主入口和次入口均位于厂区东侧的新月路。

厂内根据进出水总管的方向，自东向西、自南向北依次布置沉清叠合池、臭氧接触池、

炭砂双侧滤池和反冲洗泵房、吸水井及送水泵房。厂区东南角布置综合楼，西南角布

置排泥池和回收池，排泥池和回收池南侧布置臭氧发生器间及高锰酸盐投加间和液氧

站，西北角则布置有浓缩池和辅助用房（包括综合加药间、鼓风机房、脱水机房和机

修车间）。海宁尖山新区工业水厂总平面布置图见附图 10。

取水工程：考虑到取水泵站用地较为紧张，泵站内设 1座取水泵房，与吸水井和



— 63 —

变配电间合建。取水泵房西侧布置集装箱式柴油发电机。泵站内道路宽度为 4m，在

泵站西北侧设 1处 12m×12m的回车场，出入口位于取水泵站东南侧，进站道路与南

侧海宁市第二中学东侧道路衔接。取水泵站总平面布置图见附图 10。

12. 物料平衡及水平衡分析

本项目水平衡见图 2-1。

图 2- 1 本项目水平衡图



— 64 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1. 工艺流程

本项目净水工艺流程为“高锰酸盐预氧化+管道混合+折板絮凝平流沉淀池+后臭

氧+上向流活性炭+V型滤池”。工艺流程见图 2-2。

图 2- 2 海宁尖山新区工业水厂工艺流程图

工艺流程简述：

1、取水泵房。本项目取水水源为袁花支河，原水经回转式格栅清污机去除河水

中粗大悬浮物等，产生栅渣（S1）。

2、高锰酸盐预氧化。高锰酸盐是一种强氧化剂，对于天然地表水，高锰酸盐在

中性 pH条件下对多种微量有机污染物具有良好的去除效果，也能有效地除铁、除锰、

除嗅、杀藻，并有良好的助凝效能。本项目高锰酸盐投加于原水总管上，共设 1个投

加点，每点对应规模 5万 m3/d。



— 65 —

3、管道混合。混合是将药剂充分、均匀地扩散于水中的工艺过程，是取得良好

混凝效果的重要前提。本项目 PAC投加点设于管道混合器，管道混合器内置多节固

定叶片，使水流成对分流，同时还产生涡旋反向旋转及交叉流动，能获得较好的混合

效果。

4、折板絮凝平流沉淀池。絮凝过程就是使具有凝聚性能的微絮粒相互接触碰撞，

形成更大的絮体，以便在后续沉淀过程中分离；沉淀工艺是在重力作用下悬浮固体从

水中分离的过程。本项目设 1座 5万 m3/d 折板絮凝平流沉淀池。折板絮凝池总絮凝

时间 20min，分为 2 格，每格处理水量 2.5 万 m3/d，沉淀时间 128min，水平流速为

10.4mm/s。

5、后臭氧。在活性炭滤池之前投加臭氧，并在臭氧接触反应池中进行臭氧接触

氧化反应，使水中有机物氧化降解，其中一小部分变成最终产物 CO2和 H2O，减轻了

活性炭床的负荷，加上臭氧化的水中含有剩余臭氧和充分的氧，使活性炭床处于富氧

状态，导致好氧微生物在活性炭颗粒表面生成生物膜或微生物群落。通过生物吸附和

氧化降解，明显提高了活性炭床去除有机物的能力并延长了活性炭的使用寿命。臭氧

投加量常在 1～2.5mg/L 之间，臭氧接触水力停留时间 10～15min左右，接触后余臭

氧 G1宜控制在 0.1mg/L以下，尾气经臭氧破坏器作无害处理后无组织排放。

6、上向流活性炭+V型滤池。臭氧接触池出水进入上向流活性炭滤池，通过下部

管道配水配气后，自下而上经活性炭层吸附，利用上部指形槽出水。炭滤池出水后通

过渠道汇总，通过 DN1000连通管接入砂滤池进水渠。

本项目共设上向流活性炭滤池设 1座，规模为 5万 m3/d，共 5格，单格活性炭滤

池面积为 42.10m2，活性炭滤池滤速 10.38m/h，炭层停留时间 12.9min。活性炭层粒径

为 20×50目，厚度 2.35m，不均匀系数≤1.35，水浸湿颗粒密度≤1.5g/cm3。砾石支承层

粒径 2.0～16.0mm，厚度 0.45m。炭层面至不锈钢排水槽底的间距 2.10m。活性炭滤

池定期进行反冲洗，冲洗周期 72h，冲洗周期内一天最多冲洗 2格，采用气冲，最大

强度 60m3/h/m2，冲洗历时 3min，并采用水辅助冲洗，强度 15m3/h/m2，冲洗历时 6min。

炭滤池处理过程产生的初滤水和反冲洗废水经回收池回收，不外排。炭滤池活性炭滤

料定期由设备厂家进行更换，此过程会产生废活性炭滤料 S2。

砂滤池采用 V型滤池形式，共 5格，单格尺寸 7.0m×9.48m，过滤面积为 66.36m2，

滤速为 6.59m/h。滤层由上而下为：石英砂 D=0.85mm，不均匀系数 K80≤1.4，厚度



— 66 —

1.2m；支承层 D＝2.0～4.0mm，厚度 0.10m。砂滤池反冲洗周期为 36h，冲洗周期内

一天最多冲洗 4 格。反冲洗方式为气水反冲加表面扫洗，设计参数：气冲强度

55m3/h/m2，历时 2min；气水同冲时，水冲强度 10 m3/h/m2，历时 4min；单水冲时，

水冲强度 17 m3/h/m2，历时 5min；表面冲洗强度 6.6m3/h/m2贯穿气水同冲及单水冲过

程。砂滤池反冲洗产生的反冲洗水经回收池回收，不外排。

7、污泥处理。沉淀池排泥水经排泥池收集后进行浓缩处理，上清液排放至回收

池进行回用，污泥进入脱水机房，脱水过程中投加 PAM，经串螺脱水机脱水后，污

泥 S3 外运。污泥处理过程会产生污泥恶臭 G2，污泥脱水过程中产生的脱水分离液

W1纳管排放。

8、软水制备。本项目次氯酸钠原液需用软水进行稀释后投加，软水制备采用离

子交换技术，通过阳离子交换树脂去除水中的钙、镁离子，从而降低水的硬度。软水

制备效率约 75%。此过程会产生软水制备浓排水W2。

2. 污染因素分析

本项目主要污染因素分析见表 2-11。

表 2-11 主要污染因素分析

污染物类型 产污环节 编号 污染物名称 主要污染因子

废气

臭氧接触池 G1 臭氧废气 臭氧

污泥处理 G2 污泥恶臭 氨、硫化氢、臭气浓度

食物炒制 G3 食堂油烟 油烟

应急发电机 G4 应急发电机废气 总烃氢化合物、CO、NOx

废水

污泥脱水 W1 脱水分离液 化学需氧量、SS
软水制备 W2 软水制备浓排水 化学需氧量、SS、盐分

员工日常生活 W3 生活污水 化学需氧量、氨氮、动植物油

副产物

格栅 S1 栅渣 塑料、落叶、砂粒及其它杂质

活性炭滤池滤料更换 S2 废活性炭滤料 废活性炭

脱水 S3 污泥 污泥

化验室实验分析过程 S4 实验室废弃物 实验废液、试剂空瓶等

软水制备 S5 废离子交换树脂 树脂

一般原料使用 S6 一般原料废包装 废塑料等

危化品使用 S7 危化品废包装 废塑料等

机油使用 S8 废油桶 机油包装桶

设备维护保养 S9 废机油 机油

设备维护保养 S10 含油废抹布手套 沾染机油的抹布手套

员工生活 S11 生活垃圾 办公、生活废品

噪声
生产设施、公用工程等

设备运行
N1 设备运行噪声 Leq（A）



— 67 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，拟建地原为闲置用地，不存在与项目有关的原有污染情况及

主要环境问题。



— 68 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1. 环境空气

根据《嘉兴市环境空气质量功能区划分方案（2023 年版）》，本项目拟

建址环境空气为二类功能区。基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部公

告[2018]第 29 号）中的二级标准。

为了解当地环境空气质量现状，本环评收集了 2021年海宁市自动监测站

连续一年的常规监测数据。详见表 3-1。由表可知，2021年海宁市环境空气为

达标区。

表 3-1 2021年海宁市区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

超标

倍数
超标率

达标

情况

SO2
年平均质量浓度 5 60 8.3 / / 达标

第 98百分位数日平均质量浓度 14 150 9.3 / / 达标

NO2
年平均质量浓度 26 40 40 / / 达标

第 98百分位数日平均质量浓度 68 80 80 / / 达标

PM10
年平均质量浓度 52 70 74.3 / / 达标

第 95百分位数日平均质量浓度 110 150 73.3 / / 达标

PM2.5
年平均质量浓度 29 35 82.9 / / 达标

第 95百分位数日平均质量浓度 64 75 85.3 / / 达标

CO 第 95百分位数日平均质量浓度 800 4000 20.0 / / 达标

O3 第 90百分位数 8h平均质量浓度 150 160 93.8 / / 达标

同时根据 2021年的《海宁市生态环境状况公报》可知：海宁市空气质量

六项指标连续两年达到国家二级标准，因此，海宁市 2021年环境空气质量符

合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及修改单中的要求，属于

达标区。

根据《嘉兴市生态环境状况公报》（2022 年），海宁市 2022年度环境空

气质量为不达标区，超标因子为 O3，本项目相关废气经收集处理后可实现达

标排放，故不会对当地环境空气质量产生明显不利影响。

另外根据嘉兴市生态环境局海宁分局提供的资料，海宁市 2023年环境空

气质量为达标区。



— 69 —

2. 地表水环境

根据《嘉兴市生态环境状况公报（2022）》可知，2022年嘉兴市 83个市

控以上地表水监测断面水质中Ⅱ类 8个、Ⅲ类 75个，分别占 9.6%、90.4%。与

2021年相比，Ⅲ类及以上比例上升 6.0个百分点，Ⅳ类比例下降 6.0个百分点。

83个断面主要污染物高锰酸盐指数、氨氮和总磷年均值浓度分别为 4.4mg/L、